
Pardubický kraj
Situace na trhu práce 

ÚP ČR - Kontaktní pracoviště Ústí nad Orlicí

www.uradprace.cz



Co učitel dělá ?



Co dál učitel dělá ?

Hlavní náplní práce výchovného poradce je věnovat se problematice 
kariérového poradenství. 
Výchovný poradce se může též nazývat kariérový poradce.

(Institut celoživotního vzdělávání, Mendelova univerzita v Brně)







Správná volba = prevence nezaměstnanosti
volba povolání představuje závažnou etapu v celoživotním 

procesu kariérového vývoje a patří mezi nejdůležitější 
kroky v lidském životě



Co nepříznivě ovlivňuje volbu povolání 

• Malá informovanost 

o jednotlivých povoláních

často zkreslené představy 

žáků i rodičů

• Nedostatečný stupeň sebepoznání  přehled o vlastních 
schopnostech, o nadání, vlastnostech, roztříštěnost zájmů 

• Krátkodobá orientace  nejasné představy o 
budoucnosti, absence životních plánů 

• Nedostatečná motivace  vzory v rodině, dávky

• Neznalost vzdělávacího systému  nároků jednotlivých 
typů škol a oborů vzdělání

• Nedostatečné informace o uplatnění na trhu práce



na ZŠ

 Základní školy

 poskytování kariérového poradenství je obvykle zabezpečováno 
výchovným poradcem, který na škole spolupracuje s třídními učiteli 

 dále se na jeho poskytování může podílet školní psycholog, školní 
speciální pedagog

 podoba poradenství se na jednotlivých základních školách liší, 
ne na všech pracuje psycholog či speciální pedagog

 škola zaujímá při přípravě žáků na volbu povolání klíčovou úlohu a 
přisuzuje se jí integrativní role

 kariérovému vzdělávání je věnován samostatný tematický okruh 
Svět práce (součást vzdělávací oblasti Člověk a svět práce)

 Školská poradenská zařízení

 pedagogicko-psychologické poradny

 speciálně pedagogická centra



na ÚP

www.uradprace.cz

 Zajišťuje Informační a poradenské středisko pro volbu a změnu povolání

 Poradenství  k volbě povolání pro žáky ZŠ
Skupinové programy zaměřené na volbu povolání
Individuální poradenství pro žáky a rodiče

 Kariérové poradenství pro studenty SŠ
Skupinové programy pro studenty 3. a 4. ročníků - vstup na trh práce    
Individuální poradenství pro studenty  

 Kariérové poradenství pro veřejnost

 Poradenství pro Uchazeče o zaměstnání - pro změnu profese, pro doplňování, 
zvyšování a rozšiřování kvalifikace 

 Test ke zjištění profesních zájmů - zdarma



Informační a poradenské středisko
pro volbu povolání 

www.uradprace.cz

 „Přehlídka středních škol v České Třebové“ - 26. ročník
(42 škol a 10 zaměstnavatelů)

 „Přehlídka strojírenských firem v Ústí nad Orlicí“ - 5. ročník
23. 1. 2020 Kulturní dům v ÚO 

 Spolupráce se ZŠ, SpŠ, SŠ, VOŠ, VŠ

 Informace a monitoring trhu práce  spolupráce se zaměstnavateli 

 Spolupráce s KÚ - odborem školství

 Spolupráce s Pedagogicko-psychologickou poradnou v Ústí nad Orlicí
Mgr. Ondřej Novák

 Nízkoprahová zařízení, dětský domov, mateřská centra………………..



www.uradprace.cz

Atlas škol - smlouva do r. 2020

P.F.Art - p.Tomáš Hort, nakladatelství 
odpovědné za tisk a distribuci Atlasů škol                               

 Každý žák 9. ročníku

 Obsah a informace v atlase  SŠ mohou doplnit

 Termíny přehlídek v Pardubickém a Královehradeckém kraji

 Důležité kontakty

 Vzory přihlášek



Počet absolventů dle nejčastěji zastoupených oborů studia 
v evidenci ÚP KrP Pardubice k 30.9.2019

Počet

Strojírenství a strojírenská výroba 54

Gastronomie, hotelnictví a turismus 47

Zemědělství a lesnictví 38

Ekonomie (ekonomika, administrativa) 54

Právo, právní a veřejnosprávní činnost 26

Informatické obory 23

Osobní a provozní služby 22

Umění a užité umění 21

Potravinářství a potravinářská chemie 19

Elektrotechnika, telekomunikační technika 16

Speciální a interdisciplinární technické obory 16

Pedagogika, učitelství a sociální péče 16

Stavebnictví, geodézie, kartografie 15

Zdravotnictví 14

Obecná příprava 7

Veterinářství a veterinární prevence 6



Zkušenosti absolventů – co jim chybělo při vstupu na 
trh práce

Zdroj: NÚV – Uplatnění absolventu na trhu práce 2018

P
ra

kt
ic

ké
 

d
o

ve
d

n
o

st
i v

 o
b

o
ru

Te
o

re
ti

ck
á 

zn
al

o
st

 v
 o

b
o

ru

Sc
h

o
p

n
o

st
 

p
re

ze
n

ta
ce

D
o

b
rá

 z
n

al
o

st
 

ci
zí

h
o

 ja
zy

ka

M
an

až
er

sk
é 

d
o

ve
d

n
o

st
i 

a 
sc

h
o

p
n

o
st

 v
és

t 
lid

i

Sc
h

o
p

n
o

st
 

ko
m

u
n

ik
ac

e

M
ít

 v
ys

tu
d

o
va

n
ý 

o
b

o
r,

 
o

 k
te

rý
 m

aj
í 

za
m

ěs
tn

av
at

el
e 

zá
je

m

V
yš

ší
 ú

ro
ve

ň
 v

zd
ěl

án
í

Sc
h

o
p

n
o

st
 t

ým
o

vé
 

sp
o

lu
p

rá
ce

D
o

b
rá

 z
n

al
o

st
 

p
rá

ce
 n

a 
P

C



Zkušenosti absolventů středních škol s přechodem na trh práce
Důvody odchodů za prací mimo obor

Zdroj: NÚV – Uplatnění absolventu na trhu práce 2018

Lepší/ zajímavější nabídka 
práce v jiném oboru

Nízký plat v oboru

Práci v oboru jsem 
nesehnal

V oboru jsou nevyhovující 
platové podmínky

Získal/a jsem (další) 
vzdělání v jiném oboru

V oboru jsem nikdy 
pracovat nechtěl/a

O práci v oboru jsem 
ztratil/a zájem

Musel/a bych dojíždět

Obor není perspektivní

Rodinné důvody



Trh práce  
v Pardubickém kraji k 30.9.2019

www.uradprace.cz

Nejvíce  volných pracovních míst je nabízeno pro/ počet míst
• montážní dělníky výrobků a zařízení/ 4280
• pracovníky pro obsluhu strojů b

na výrobu a zpracování plastů/1467
• řemeslníky a kvalifikované pracovníky stavební výroby/1289 
• nástrojaře, zámečníky a příbuzné obory……/1035 
• řidiče nákladních automobilů a autobusů/1030 
• svářeče, slévače/936
• obsluhu strojů a zařízení/352
• mechaniky a opraváře strojů/ 344 
• Všeobecné sestry + odborné pracovníky

ve zdravotnictví/336
• Pracovníky osobní péče a v soc. oblasti/145
• Lékaře(kromě zubních)/96



 Zdravotnictví  (lékař, zdravotní sestra, 
pečovatelka)

 Informační technologie ( programátor, analytik, 
vývojář)

 Technolog, nástrojař, servisní technik

 Energetika (konstruktér, projektant)

 Obchod (specialista nákupu, logistik, prodejce)

 Finance

 Personalistika

 Doprava - Řidič
www.uradprace.cz

Perspektivní profese



Nezaměstnanost
Pardubický kraj

www.uradprace.cz

Okres

podíl nezaměstnaných (%) k datu: Počet uchazečů k datu:

30.9.2018 30.9.2019 30.9.2018 30.9.2019

Pardubický kraj 1,9 1,9 6 876 6240

ČR 3,0 2,7 224 331 201 907

Chrudim 1,8 1,9 1352 1258

Pardubice 1,9 1,9 2348 2068

Svitavy 2,2 2,0 1629 1341

Ústí nad Orlicí 1,6 1,8 1547 1573



www.uradprace.cz





2,7

4,2

3,8

3,2

2,7

2,6

2,5

2,4

2,4

2,2

2,1

2,0

2,0

1,9

1,9

0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

Celkem ČR

Moravskoslezský kraj

Ústecký kraj

Jihomoravský kraj

Liberecký kraj

Olomoucký kraj

Karlovarský kraj

Středočeský kraj

Vysočina

Zlínský kraj

Královéhradecký kraj

Praha

Plzeňský kraj

Jihočeský kraj

Pardubický kraj

Podíl nezaměstnaných osob v jednotlivých krajích ČR 
k 30. 9. 2019 (%)



Porovnání struktury nabídky a poptávky v kraji k 31.8.2019 
dle číselníku CZ-ISCO



Nabídka volných míst



www.uradprace.cz
www.uradprace.cz



www.uradprace.cz



Nezaměstnanost EU
sezónně očištěná, červen 2019, Eurostat

www.uradprace.cz



Minimální mzda v EU
červen 2019, Eurostat



Národní cena kariérového         
poradenství 2019  

• Jediný zástupce našeho okresu

Obchodní akademie a střední škola cestovního 
ruchu Choceň (pí. Drahošová, Kotyzová)

• Může se přihlásit jak ZŠ, SŠ, VŠ, ÚP ostatní 
organizace, spolky, jednotlivci………………………..



EKS nabízí



Děkujeme za pozornost

www.uradprace.cz


